ren

G

piis parceret. Itaque pium quidem propositum tenet fidem suam in Deum nunquam fallendi, etiam si sibi sit succumbendum Cap. XXI. 16. Summis tamen doloribus animi et corporis obrutus properam sibi mortem exoptat, spe omni recuperandae valetudini

rem tulisse. Thesin ipsam, haud iniusti concedimus, a nemino sibi compote fuisse affirmatam, sed quis nescit saepe *κατα το πτων* negari, quae *κατα την διανοιαν* affirmantur. Quotusquisque aduersus diuinam prouidentiam in regendo hoc terrarum orbe fremit, sibi aliquis persuaderet, nimis asperre se a Deo haberi, cum aliis impune omnia succedant, iustiorē se Deo re ipsa pronuntiat, et iustissimum numen iniquitatis accusat. Qui posteriori interpretationi fauent, eam ex Pf. CXLIII. 2. Prou. XX. 9. illustrant. Rursus hic nostrar intercedit interpres, et part. ו pro ו vel לְפָנֵי stare negat oblitus loci Num. XXXII. 22. Certe ipse Iobus Cap. IX. 2. 3. nostrum oraculum ita interpretatur, doctrinamque sibi notissimam continere profiteretur, atque adeo praeter rem sibi obici. Sed aliam nobis oraculi huius *εγγυησις* exhibet Vir Cl. qua Manichaeismus, vel quaecunque alia absoluta mali necessitas ex negata impossibili cum creatione hominis integri, tum restitutione lapsi asseritur. Hanc etiam subesse caussam, cur Iobus tenacissime insistat, hominem a Deo intuitu redemptoris iustificari, et per eius iustitiam imputatam coram Deo iudice stare posse. At enim vero his conjecturis primo ipsa dictio Hebraea non responderet, que neque creationem, neque iustificationem per mediato-rem, sed statum hominis lapsi nobis pandit, quod non tantum subiectum וְשָׁמַן sed et praedicatum קְדוּשָׁה comprobant: secundo falso principio de Sata-na Eliphazo imponente innituntur. Nec felicis procedunt, quae ad comparationem hominum cum angelis v. 18. institutam vir doctus obseruat. Inceptissimam gentium superstitionem olet portentosus Saturni et Veneris orsus, quam viris sapientibus et piis impingere summum nefas. Vim verbis inferri credit, si ex communi interpretum opinione de Deo angelis non credente ita accipiuntur, vt, omnibus numeris absoluta perfectio illis denegetur, quae quantacunque est, semper tamen respectu Numinis immensi arctis limitibus circumscripta manet, adeoque suos defectus et si non peccaminatos admittit, quos ipsa confirmatio in gloria coelesti remouet. Ipse tamen violentias manus textui iniicit, dum Phrases synonyemicas יְהוָה לֹא יִאמְרֶנָה וּבְלִיאָכְו יִשְׂמַח בְּעַדְיוֹ לֹא מִתְּלַמֵּד quocunque alio homine pios Dei seruos imo et angelos inertiae suspectos habentes accipit, et v. 19. concussionem horum Dei seruorum sub aspectu stellae וְיַהֲיֵה, quo nomine Saturnum describi cupit, somniar. Totam hanc pericopam de angelis v. 18. inchoatam non Eliphazi instantis, sed oraculi ab Eliphazo auditisse, contra COCCEIVM, SCHMIDIVM, et MICHAELIS euicit post SCHVLTENSIVM Ven. BAVMGARTEN ad h. l. vbi plura de difficulti horum verborum sensu, quem nonnulli ipsum quorundam angelorum lapsum inferre credunt, legi possunt. Quicquid inter homines sapientia, virtute, et sanctitate eminet, id iam v. 17. remotum est. Quare hi argumentatio recte procedit וְעַבְרִים v. 18. non sunt homines, sed iidem, qui Pf. CIV. dicuntur מִשְׁרָה. Miramur profecto in tanta luce, quae cap. XV. 15. et cap. XXXV. 5. suffunditur, virum Cl. tenebris implie-

nis abiecta. Haec fuit causa tentationum grauissimarum, quod ex afflictissimis rebus suis absolutum aliquod decretum aduersus suam in hac vita salutem factum esse conciperet in altera demum vita per beatam Dei visionem expectandam. Vnde meditatione tri-

stissimi

implicari. **T**o w h.1. Saturnum definire nunquam probabit. Non equidem negamus Cap. IX.9. et XXXVIII, 32. fidus quoddam hoc ipso nomine insigniri, sed quale illud sit, nesciunt, quotquot ad Astrologiam Iobaeam commentari sunt. **I**OH. COCCEIUS ipsum Polum, vel septem quae vocantur Triunes, Paraphrastes Chaldaeus Gallinam, **BOLDVCCIVS** Zodiacum, Cl. **HYPDV** lucidam stellam aurigae, alii alias stellas concipiunt, quae omnia incerti reddunt lectorem, ac erat dudum. Nobis non congruum videtur, nomina siderum ex fabulis orta et recentioris haud dubie inventionis antiquissimo huic monumento inserta esse. Rectius se commendant Cl. **SCHVLTENSIT** coniecturae, qui ex Iob. III. 24. et I Sam. I. 16. probat נְבָל stare pro atque וְעַזְבֵּן verti debere: sicut tinea. Confer. **MICHAELIS** annotationes vbeiores ad h. 1. Omnes has syrtes feliciter transuerxisset vir doctus, scopunc totius oraculi accuratius inuestigasset, qui alias est apud Deum reuelantem, alius apud Eliphazum audita repetentem. Finis, quem Deus intendebat, hic erat: vt omnem offensionem, quam Iobus perinde ac ali, in primis amici collocutores ex tantis afflictionibus capturi essent caueret, atque vnumquemque in officio retineret. Proinde iam satis erat nosse, neminem mortalium coram Deo ita integrum esse, labisque purum, vt cum sanctissimo iudice προσαρθρων, προς παιδειαν et δικαιονην affligente contendere, et de illata sibi iniuria conqueri queat. Quae si recte obseruata fuissent, Iobus non solum ab omni fremitu aduersus prouidentiam diuinam, sed et amicos a temerariis de pietate Iobi iudiciis faluos praestitissent. Sed recte dicta male applicantur. Eliphazus ex hoc ipso capite durius de Iobo statuebat, ita inferens: Deus fucata pietate decipi nequit, qui occultissima peccata ita novit, vt nemo ab omni labe immunis sit; Ergo Iobus, qui diuinitus affligitur, occulorum peccatorum reus est, grauiusque peccat, quod ad innocentiam suam prouocat. Vtroque modo peccabatur in Iobum. Ceterum diuinitatem oraculi huius ex ipsis eius visceribus demonstrarunt **AVG. CALMET** in Commentario suo ad Iobum, **ANDREAS KORTVMIVS** in paraphrasi, et Ven. **SIGISM. IACOB BAVMGARTEN**. Ipse Iobus autoritatem eius diuinam agnonit Cap. IX. 2. XIV. 4. Neque Cap. XLII. 7. 8. dubitare nos finit, intimum Eliphazo cum Deo commercium intercessisse. Sed pergimus. Vir doctissimus, quoconque se in interpretando Iobo verit, videt Mosen et Pharaonem. Ita Cap. XII. vaticinium de liberatione Israelitarum et internecione Aegyptiorum exhibetur, quod cap. XV. ab Eliphazo refutatur. Cap. XX. Zophar Mosi illudit, quem Cap. XXI. Iobus defendit, ipsumque vaticinii sui complementum amicis commonistrat. In primis ad Cap. XXVI. 12. prouocat, vbi euidentissime de miraculo diuini maris exponatur. Sed supra iam hunc locum discussimus et monuimus, non extare argumentum, quo probari queat, Aegyptum iam tum nomine בָּרָן innotuisse; taceo, nonnullos adhuc dubitare, an vnquam Aegyptus hoc no-

G 2

mine

stissimi obitus a Deo scire cupit, quo scelere, quoque flagitio haec meruerit, immunem a peccatis voluntariis conscientiam sibi esse, propter peccata vero infirmitatis, infantiae et ignorantiae non aequum sibi videri, ut Deus adeo dure in suos animaduerat, nullo discriminе inter pios ac impios obseruato. Cap. X. 2. 3. XXIII. 15. Amici contrarium in omnibus tuentur, vt in disputationibus euenire solet. Opponunt Iobo aliam falsissimam hypothesin, qua omnes, qui singularibus fatis diuinitus premuntur, pro impiis reputantur, nemoque piorum eiusmodi calamitatibus obrui potest, quales nunc Iobus experiebatur, in quibus et liberi cum bonis omnibus perierant, et ipse sibi pereundum esse putabat. Iobum igitur non solum hypocriseos et nequitiae, sed et pertinacissimae impietatis et blasphemiae in Deum, aliorumque peccatorum accusant. Cap. VI. 4. XIX. 6. quid quod a verbis gestibusque contumeliosis non abstinent Cap. XXII. 7. quo ipso non solum afflittiſſimo Iobo nouas afflictiones addunt, sed et pessimo exemplo sunt domesticis Cap. XII. 4. 5. XIX. 18. *** Ac licet in theſi egregia multa de sapientia, potentia,

mine veniat. Aliam nobis hypothesin subministrat celeberrimus SCHVLTENS, qui per בָּבֶל monstrum marinum formidolifissimum, crocodilum, innui credit, quod a Deo inter tonitrua et fulmina, de quibus v. II., suborta tempestate in litus electum, et ad scopulos allisum male perit: Cogitent, et inquirant eruditи. Niſi vela nobis contrahenda effent, idem de aliis locis, in quibus nostro interpreti Israelitae et Aegyptii occurrere videntur, fereendum esse iudicium, facili opera demonſtrarem. Vide interim nonnulla loca a FRID. SPANHEMIO vindicata in Histor. Iobi c. 8. Vnum hoc addidisse ſufficiat, me non concipere cauſam, cur neque Moſis, neque Pharaonis, neque Israelitarum, neque Aegyptiorum nomina vñquam in Iobi libro expreſſa ſint, ſi ſecundum mentem nostri interpretis tantae et tam prolixiae Iobus ſuper illos cum amicis interceſſerunt diſputationes. Forte vero, vt lupus in fabula, nominari non debuerunt.

*** Eo vsque autem et Iobum et amicos in feruore diſputandi processisse, vt conuicti ſe inuicem proſcindenter, ipsumque Iobum bubulum, et pullum onagrum, Moſen vero μεγισταλην appellarent, cum omni grauitate morum pugnat, neque ex ipſo Iobi libro vñquam probabitur. Ita cap. XV. 20. per עַשְׂרֵה Iobum innui ex addito עַשְׂרֵה euincere elaborat Vir doctifimus, ſed fruſtra laberat, ſiquidem, praeter magnam latitudinem huius vocis, quae ex ipſa eius cum בְּנֵי conſtructione patet, monente VITRINGA in Commentario in Eſaiam P. I. p. 229. ipſa ſeries accentuum docet בְּנֵי cum ſubiecto ſuo neutiquam coniungi debere, tametſi ſe ad illud referat. Pergit Eliphazus in absoluenda tela quam v. 17. cooperat. עַשְׂרֵה וְעַשְׂרֵה omnes dies ſive totam vitam improbi quod attinet, נִלְוָתָן נִלְוָתָן ille cruciatur et trepidat, ſemper ſibi timet: neque Pleonasmum, neque Iobum hic video.

tentia, in primis de iustitia et benignitate Dei disputatione. Quapropter etiam apostolus Paulus aliquod Eliphazi effatum tanquam diuinae auctoritatis testimonium allegavit **I Cor. III. 19.** Omnia tamen sinistre applicata videmus. **** Boni illi viri * aequi, ac Iobus, ignorabant mysterium crucis, qua pii probantur, rati, iustitiam Dei aliter vindicari non posse, nisi Iobo hypocrisim impingerent. Iobus ad singulas amicorum incusationes respondere non moratur. Ostendit, se non minus potentiam, sapientiam, bonitatem et iustitiam agnoscere diuinam, atque adeo

G 3

aduer-

**** Haec ipsa effata amicorum praetexuntur ab illis, qui auctoritatem canonica libri Iobi infringunt, quos vide a Ven. IOH. GOTTLÖB CARPZOVIO profligatos in introductione saepe citata Tom. II. p. 64. Disputatum fuit olim in Belgio, vtrum dicta amicorum Iobi *Scriptura*, et eius sint auctoritatis, vt ad probanda fidei dogmata tute possint adhiberi. Negauit hoc **GIBBERTVS VOETIVS** P. I. dispp. select. ideo quod ex Iob. XLII. 7. et totius Scripturae analogia constet, errasse illos grauiissime, afferentes, neminem a Deo affligi, nisi hypocritam, aut scelere nobilem. Contradixit **VOETIO SAMUEL MARESIUS**, cui respondit ille P. V. dispp. Select. p. 634. Negari nequit, amicos Iobi non tantum in hypothesi turpiter errasse circa personam eius et afflictiones, quas pro poena scelerum habebant, sed et in thesi circa causas immis- farum a Deo calamitatum, et probationum finem. Hinc etiam ex nostris **B. THEOD. HACKSPANIS** in notis Phil. Theol. P. I. p. 854. Elihu et reliquorum Iobi amicorum dicta Spiritus S. verba esse, quibus articuli fidei demonstrari queant, negat. Nos probe distingendum existimamus inter *adversarius* normae et *adversaria* historiae. Quaedam ab amicis Iobi prolata, vel ipsum *Scripturam* additum habent testimonium, quale exemplum habemus cap. V. 12. seqq. vel cum aliis scripturarum testimoniis *Scripturis* exacte conuenient; ita Paulus **I Cor. III. 19.** verba Eliphazi in argumentum theses suae adduxit, cum solemnii *adversarius* elogio: *γεγαντας γαρ* etc. Haec normam fidei morumque praebere nemo pius negabit. Quaedam vero ex inanibus praeiudiciis procedunt, quae ab ipsis impulsu Spiritus S. dicta esse, atque adeo normam fidei morumque siffrere, nemo pius afferet; cum tamen Scriptori S. a Spiritu sancto inspirata sint, ne quid praeter mentem ipsiis affingat, *adversaria* historiae gaudent. * Singulos Iobi amicos bonos viros fuisse egregie prorsus dicta de iustitia, de maiestate diuina, de necessitate et utilitate conuersationis, de infelicissima impiorum condicione docent. Impium ergo foret, eos impiae superstitionis et collusionis cum praefigitoribus Aegyptiis arguere. Sed in hypothesi eos ex ignorantia mysterii crucis varie errasse alio largimur. Omnium optimum, et si a multis deterior habeatur, Elihu vocare non dubitamus. Non nefcio **B. nostrum** Lutherum duriorem in Elihu fuisse, sed iniuriam fieri viro pio, et quae in versione nostra Germanica *Scriptura* dicta videntur, in ipsis fontibus a legibus modestiae non adeo discrepare, integra dissertatione, quae inscripta est: Elihu amicorum Iobi optimus, demonstrauit **Cel. ABRAHAMVS WOLFIUS** Regiom. 1718.

aduersus non negantem male defendi veritatem, grauissima oratione se a criminibus obiectis purgat, illae sicut conscientiam testatur C. XXVI. XXVII. C. XXX. et XXXI. Ita in utramque partem aliquamdiu disputabatur. Praecipue tres insultus amicorum obseruamus. In primo conflicitu singuli incusant Iobum laesae clandestinis peccatis conscientiae, poenitentiam suadentes Cap. IV. XIV. In altero magis exacerbati, quod consilia respueret, hypocriseos et superbiae Iobum arguant, iudicia diuina in impios et hypocritas depingunt, procacissima dictoria adhibentes Cap. XV. XXI. In tertio conflicitu in Iobum inuehuntur, quod ex conscientia bonae caussae cum Deo colloqui et innocentiam suam perorare optasset, pessime haec vota interpretantur ostendentes hominem coram Deo iustum non esse. Cap. XXII. XXXI. Prolixissimis disputationibus, in quibus quid feruor possit cernimus, tandem finis imponitur 1) ab Elihu Busita, qui, cum ceteris iunior esset, haec tenus attente audierat in utramque partem disputata, nunc diuino motu repletus rem accuratius et modestius proponit, atque sermonibus quatuor euincit, cum amicos, tum Iobum, peccasse; amicos, quod falsas hypotheses aduersus Iobum uergerent; Iobum, quod ex calamitatibus suis colligat, Deum sibi maxime iratum, nescientem, summo rerum arbitrio competere ius suis explorandi, quibus omnibus paraenesin subiungit, ut se submittat, et felicem rerum exitum expectet. 2) a Deo ipso interueniente, et ex tempestate loquente. Niimirum aliquoties ad diuinum tribunal Iobus prouocauerat. Deus igitur media inter fulgura et tonitrua in iudicium procedit pro more illorum temporum, obtinente solum verbo αγρειφω, Iobum ad caussae sua cognitionem prouocat, et, quae Elihu assuerat, summum ius in creaturas, atque ανεξερευντα την πειματα ηοι ανεξχυσους τας οδους confirmat. Iobus iam piis Elihu verbis commotus, diuino autem colloquio nunc conuictus, Dei iustitiam, sapientiam, et bonitatem, suum autem errorem et culpam agnoscit, atque silentium cum patientia pollicitus deprecatur. Cap. XL. XLII.

§. XVII.

Adeoque patientia Iobi πολημερως και πολυτροπως fuit exercita. Sed ubique virum se praefestit εγδυαρμουμενον εν Κυριῳ και εν τω κρατει της ισχυος αυτου. Quo animo iacturam liberorum et opum sustentauerit, docet Cap. I. 20. 21. 22. En virtutem Iobi inter duo extrema stan tem, videlicet inter αναθειαν Stoicam, siue dicas stupiditatem, et inter mollitu-

mollitudinem, nimiumque doloris sensum. Nam surgens* scindit vestem ** tondet caput, *** ostendit se flagella sentire et dolere, humi vero se prosternens, Deumque adorans ostendit, se in voluntate summi numinis acquiescere, ipsumque prae omnibus diligere. **** Haec est verae patientiae indoles, quae omnem doloris tristitiaque sensum non prorsus excludit, id foret extra limites vagari, naturamque humanam euertere. Stoicorum hunc *απαθειας* errorem esse scimus, quanquam subinde mentem suam rectius explicuerint. Vid. L. ANNAEVM SENECA M de Prouid. Cap. 2. et Epist. 9. 85. Adde B. IOAN. FRANCISC. BVDDEV M in introd. ad Phil. Stoic. ex M. Antonino S. 5. Gratia naturam non tollit, sed emendat. Ipse sanctissimus noster Mediator non fuit *απαθεια*, proinde dicitur εν ταις ήμεραις της σωζος αυτού δέοντες και ικετησις μετα την πενηντην περιστερην Ebr. V. 7. Quid quod? Israelitarum *απαθεια* in afflictionibus vitio vertitur Ier. V. 3. Itaque non sunt *ανυστατα* dolere calamitates, et pio animo sufferre. Ipsum Spiritus S. iudicium v. 22. Iobum ab omni suspicione liberat, et calumnias diaboli confundit. Eadem animi constantia Iobus noster intensissimos dolores aegerrimi corporis sustinuit per Cap. II. 10. Nam cum testa scabentem* et in cinere confidentem vxor

inter-

* Vtrum a cibo an a negotiis surrexerit, nemo definiet. Surgere in sacris literis saepe est aggredi agendum aliquid 2 Sam. XIII. 31. Ion. III. 6.

* Vestes lacerare in antiquissimis luctus signis obtinet, לִשְׁבָּעַ vestem superiore notar, a tunica, inferiori veste, diuersam. Vid. AVG. CALMET. Prolegom. et dissert. Tom. I. p. 581. et 10. CHRIST. WICHMANNSHAVSEN differt. de יְלִבָּת הַבְּרִית f. laceratione vettium apud Hebraeos visitata Witeb. 1716.

** Disputatur de potestate vocis *מִן* auellendi notio placet IOH. COCCEIO, tondendi BOCHARTO ET SCHVLTENSIO. Sane ab impatientia muliebri, quae crinibus vellendis se solari solet, Iobus alienissimus fuit. Ceterum de ritu hoc pro diuersitate populorum et temporum diuerso legi potest post Olympiodorum in catena patrum Graeca SPENCERV S de legibus Hebreorum L. II. cap. 18.

*** Sollicitos habuit interpretes effatum Iobi Cap. I. 28. שְׂעִיר בָּרָזֶב אֲשֶׁר שָׁמַר קָרְבָּן אֲשֶׁר שָׁמַר quum inter omnes constet hominem in veterum maternum, redire non posse, hinc *נָשָׁה* a multis διεντησις deflexum ad terram, cuius in sinu velut vetero sepeliuntur mortales. Aliis *טוֹבָשָׁה* per speciem retinacie est abire, quo plures abiere. Alii veterum etiam in priori versus membro figurate exponunt, de prima hominis origine Gen. III. 19. Nos Iobum vtrique in priori membro veterum propriis dictum reflexisse tenemus, sed alterum improprie nos ducit ad gremium terrae, quae communis mortalium mater nominari solet, ventremque habere dicitur; quo omnia recipit per mortem soluta.

• SEB. SCHMIDIO probabile videtur, quod istud scabere ante vel extra rem publicam Israelitarum fuerit inter ritus lugentium, sicut sedere in cinere: crudellem alias in scriptura inueniri ritum incidendi corpora, quo hic longe minor

interpellaret, grauiter illam increpuit, aequissimum ratus, ut, qui bonum a Deo acceperit, etiam malum ferret, id quod nouo elogio a Spiritu S. ornatur v. 10. **

§. XVIII.

Hactenus vidimus patientiam Iobi immotam, iam videamus etiam luctantem. Hae enim sunt vicissitudines piorum grauiter tentatorum. Hucusque Iobus virum se praefiterat, cuius constantia omnia aduersa superat, ne verbum quidem illi exciderat, quo minimus doloris ex vulneribus inflictis sensus constaret. Omnis dolor in animo se continuerat, tandem vero erumpit, atque ita erumpit, ut demonstret, non stupore quodam factum esse, ut gemitus tam diu cohiberentur. Frenauerat illos animi magnitudo. Si nunc prodeunt, tribuendum hoc non est impientiae, quasi ab aduersario suo et patientiae taedio victus vinci se tandem dolore pateretur, sed in crescentibus aerumnis, suspiciose amicorum silentio auctis. Utique Iobus rectius fecisset, si tacuisse, sed dandum est aliquid humanae imbecillitati, a qua Iobus perinde, ac piissimi homines, non erat immunis. Quae si probe obseruentur, cauebimus, ne in interpretatione Cap. III. aliorumque Iobi dictorum vtrinque peccemus. Peccant in excessu, qui Iobum blasphemiae, saltem impietatis, accusant, quandoquidem omnium,

quae

tior sit, et forte illi originem dederit. Sed vide quae contra monuit Ven. BAVMGARTEN p. 238. Sane ratio dari nequit, cur Iobus testam adhibuerit, cum culter, aliaque instrumenta non deessent, si dolores corporis augere voluisset. Omne punctum tulisse videntur, qui acrimoniae ylcerum lenienda testam adhibitam coniiciunt. Ex sententiâ Cl. 10. ADOLPH. HOFFMANNI Iobus arido puluere ylcerâ conspersit, quem refutauit Cel. REIMARVS in notis. Apud LXX. interpretes sedet noster in stercore extra urbem, CHRYSOSTOMVS Hom. 5. ad populum Antioch. refert, multos suo tempore longam et transmarinam peregrinationem a terra finibus in Arabiam instituisse, vt sumum illum cernerent, et terram deoscularentur, que illius victoris certamina et crux omni auro pretiosiore susceperebat. At enim vero in ipsis fontibus nihil de sterquilino, nihil de sessione Iobi extra urbem, quicquam extat. Ipse confessus amicorum Cap. II. et cubile Cap. VII. 14. docent, Iobum domi in cinere sedisse, non vt vulnera leniret, sed vt lugeret.

* Nonnulli hoc Spiritus S. testimoniū ita interpretantur, Iobum non quidem ore, sed animo, peccasse; ita IOH. ADOLPH. HOFFMANNVS. Quae si vera essent, omnino minuerent laudem, qua Iobus est maestatus. Sed insignis utique palma est, quae Iobo etiam hoc loco tribuitur, quod ne labiis quidem suis tam procliuis ad peccandum, et quibus frenum non potuerat ponere vxor, offenderit. Additamentum יְהוָה וְאַבְרָהָם aliam paulo post faciem Iobi nocti fore docet, cuius animus quidem constantissime Deo adhaeresceret, sed cuius labia non semper se continerent, in querelas acerbiores abrepta.

quae inter homines sunt, causam influxui siderum tribuat.* Sed non attendunt familiarem orientalium dictiōnēm viuidiorem esse nostra. Res exprimunt phrasibus, quae infra significationis suae vim explicandae sunt, vt iusto sensu reddantur. Verborum igitur duriōrum, quoad fieri potest, vis est mitiganda, non augenda. Doloris acerbitatem fentiens melius sibi fore credebat, si nunquam natus esset, ac si tot malis tantum non opprimeretur.** Quid multis? Si Iobus impatientiae et blasphemiae reus est,

ut in his loquaciter ostendit. Etiamq[ue] oratione deo

Satanas

* Ineptissimum hunc errorem multi Iudeorum Iobo affinxerunt, quorum vestigia presertim IO. ADOLPH. ROFFMANNVS. Mirari subit neminem de Cometa quodam cogitasse. Sed haec gloria nostro reliqua erat saeculo, vt, ubique in Scriptura sacra stellae aut cuiusdam iudicij diuini fit mentio, Cometa demonstretur. Tangunt haec librum singularem nuper de ea re scriptum, cuius auctor originem mundi, diluvium Noachicum, insignia miracula mortem seruatoris comitantia, ex doctrina cometarum explicare suscepit. Rationem si quaeras sufficientem, a posse ad esse concludit. In primis hoc male me habet, quod miraculosam mortuorum resurrectionem ad processum quandam Chymicum a KIRCHERO confitum exigat. Si TYNDALIVS quis, aut WOOLSTONVS ita luderet, non mirarer, sed virum, qui alias veritates religionis Christianae docet, ita scribere posse non concipio.

** Negat nouis interpres Iobum vñquam diei suo natali maledixisse, et si asperius de eo statuisse non neget. Vrger potestate vocis נָכַר, quae nunquam inferat: maledicere alicui, sed: malum dicere aliquid. Miratus sum Virum Ebraica probe doctum haec scribere potuisse, cum loca proferent dissertissima, quae imprecandi notionem stabiliunt. Sic: Deus Gen. IX. 21. iurat se non amplius terrae maledictum i. e. poenam diluvii immisit. Sic BILEAM VS iubetur execrari Israelitas Deut. XXIII. 5. Ios. XXIV. 9. Sic Elisa pueris sibi illudentibus imprecatur. 2 Reg. II. 24. Sic נָכַר opponiatur, בְּרִר Pf. CIX. 28. Vnde satis constat נָכַר saepe stare pro בְּרִר, qua voce cum Ieremias in maledicendo natali suo vtatur, nescio quia fronde Vir doctus hoc negare potuerit Ier. XX. 14. Iobum non diem ipsum natalem, sed festuum annuum respexit, vnde probabit: cum manifesta prostant verba: יְהִי אֵלֶיךָ מֹעֲדָךְ epenthesisibus fictis non refringenda? Vnde probabit futurum יְהִי אֵלֶיךָ pro praeterito stare, cum inter omnes constet, Hebreos optatiū modum, quo carent, per futurum saepe sine addita particula exprimere? Ipse suo gladio se iugulauit Vir doctus Cap. X. 18. Sed instat impossibile Iobi vatum fuisse, ab homine sui compote non expectandum. Prius ve- rum, Posterioris ipsa experientia negat, quae docet, homines saepe ex affectu ultra, quam dici potest, commoto, in votis suis regulam non obseruare: factum infectum fieri nequit, saepiusque locum et tempus, non causam, vt causam detestari. Ita Dauidem montibus Gilboa ex dolore mortis Sauli et Ionathanī imprecatum legimus 2. Sam. I. 21. Profecto Ieremias non tantum diem natalem, sed et nuntium nativitatis suae exercando, Jonas ex indignatione vitam ipsam aspernando, grauius peccarunt, ac Iobus, qui, dum natalem suum detestatur, significat: 1) malle se diem illum, quatenus est principium vitae aerumnosae, nunquam extitisse, quod quum impossibile sit, velle se, 2) vt memoria eius ex anno dierum circuitu deleatur, saltem ab omnibus pro die nefasto reputetur. conf. v. 4. seqq, vbi Iobus, quae de die natali, et nocte prominenti v. 3. concisus dixerat, fusius exponit, ita, vt a diem natalem atro carbone notatissimum velit v. 4. 5. 6. β) Dein ipsam noctem infaustissimam compellet v. 6-- 10. Ultra hunc scopum qui progreditur, et Iobum spe omni vitae aeternae caruissime

Satanas Iobum superauit, et Scriptura S. patientiam Iobi depraedicans, suspecta, ne dicam mendax, est. Verba igitur loquentis ita accipienda sunt, ut omni impietatis suspicione, quam primo intuitu ingerunt legentibus, liberentur. Non tamen in defectu ita excusandus est, ut omnia eius effata culpa vacare iudicemus. *** Vtique quaedam prolatæ sunt, quae viuida nimis et modum excedere videntur. Miles est, qui strenue hosti resistit, eundemque et si non sine vulnere, superat. Tentatus Iobus a diabolo doloris acerbissimi stimulos animo patitur, quorum molestias diu perfert, tandem asperiora quaedam ore excidunt, quae aestui doloris danda sunt, sicuti veniam damus aegroto, quem morbus angit. Quamobrem non tantum iteratis vicibus constantem in Deum pietatem spondet, sed et ad se rediens incautius dicta deprecatur. Quicquid igitur Iobus in his omnibus peccauit, peccauit ex infirmitate, quae pios ex statu gratiae non deiicit. Hic autem finis erat a Satana fixus, ut, si fieri posset, oppressus gratia Dei excideret. ***

§. XIX.

cum IO. CLERICO afferit, viro sancto iniuriam facit. Non vacat totum Cap. III. perglustrare, ne falcem in messem Cel. SCHVLTENS et Ven. BAVMGARTEN immittamus. Duo adhuc obferuasse sufficiat, ad v. 5. כָּמַרְיוֹן יוֹם dupliciter accipi, aliis pro amaritudinibus diei, sive omni eo, quod diem amarum et formidolosum reddere potest, pugnantibus, (ita versio anglicana habet: let the blackness of the day terrifie it) aliis pro atritoribus dierum, sive dierum obseruatoribus, qui dies infastos notant, militantibus. Conf. Ven. nostri SALOM. DEYLINGII obs. facr. P. III. obs. 13. p. 128. Ad versum 8. antiquissimis temporibus eiusmodi magos extitisse, qui incantatoria verba habebant venialia, quod ipsa Bileami historia comprobatur. Iobus hos superstitiones mores l. c. respicit, Ipsa eius verba יְקַבֵּר אֲרוֹן יוֹם הַעֲתִידִים a Cel. SCHVLTENSIO inuita accentuuntur: nominatim degant eam impetratores diei, promissimí quique, excitatricem Leuiathanis. Magis congruere videntur, quae HENR. BENED. STARCKE in notis selectis criticis ad loca dubia V. T. P. II. p. 2. habet: execrentur eam, qui maledicunt diei natali, sive temporis vitæ suaæ (diem autem sumi quandoque pro tempore notissimum) qui parati sunt excitare Leuiathanem. Leuiathan in ipso Iobo et Psalmis describitur ut monstrum aquaticum. Noster interpres cum nonnullis aliis satanam hoc nomine innui cupit, sed praeter necessitatem a portione vocis propria ad tropicam deflexit. Siue crocodilum, siue cetum dentatum concipiás, perinde erit, dummodo obferues phrasin Iob. 41. nemo est tam ferox, ut excitet, i. e. in praelium concitet eum. Est igitur excitare Leuiathanem rem tentare impossibilem, periculi plenam, adeoque, qui parati sunt excitare Leuiathanem sunt homines, qui desperabundi praesentissimo periculo se exponere cu- piunt, spe finiendae vitae miserrimæ.

*** Omnimaxime in defectu peccasse videtur IOH. PINEDA, qui in vastissimo suo commentario peculiari dissertatione de hac Iobi lamentatione auguratur, eam ex perfecta in Deum caritatem profestam, sed satis frigide. Ipsa Dei oratio inuestiuia, Iobique confessio iterata, certiores nos faciunt, Iobum non nulla imperite dixisse Cap. XXXVIII. 2. arque subinde in Deum iniurium fuisse Cap. 39. 32. 34.

**** Neque enim hunc in finem diabolus has Iobi tentationes concupiuit, neque Deus permis-

§. XIX.

Sed eluctatur tandem Iobi pietas. Quam diu exercita eius fuerit patientia, non liquet. * Nobis nunc de fine domini pauca dicenda restant, ut finem dicendorum faciamus. Datus ille est per Cap. XLII. 10. omnibus Iobi calamitatibus post colloquium cum Deo habitum. Cl. KOCH ex columna ignis Deum cum Iobo disputasse putat, refragante textu Hebraco, qui dicit, Deum tempestate suborta processisse. Ill. FRID. SPANHEMVS ex Cap. XLII. 8. 9. colligit, amicos Iobi finita disputatione ad suos reuerhos esse, neque testes fuisse diuini ad solum Iobum alloquii. GVSSETIVS et CLERICVS per captiuitatem Iobi captiuam pecora et rapta bona intelligunt, eademque arcano quodam instinctu a Chaldaeis et Sabaeis restituta credunt, quod, quomodo cum phraesi Scripturae conueniat, non perspicio. Rectius interpretamur captiuitatem Iobi a Deo remotam de finitione misericarum, qua Iobus ex aduersitatibus, quibus velut captiuus a Satana tenebatur, in libertatem illis solutus exiit. Ecce modum restitutionis. 1) Sanitatem corporis recuperabat. 2) Facultates amissae duplo augebantur, ** 3) ab omnibus propinquis cominus et eminus habitantibus inuisibatur, neque vero illi ασυρβοις venerunt, sed dona obtulerunt. 4) Sine dubio etiam pristinam auctoritatem recuperauit 5) pro decem liberis, quos amiserat, decem alias genuit, 6) ipsum annorum Io-

H 2 bi de-

permisit, vt αναμετρησεις periculum faceret, sed vt pietatem non fucatam probaret. Cap. I. 8. II. 3. Defectionem a Deo malus ille spiritus intendebat, Cap. I. 11. II. 5. non qualemcumque impatientiae notam, adeoque cum Iobus ex affectu praecipi diem suum natalem derestaretur, prorsus nihil lucratus est, quo usque Deo ipsi non maledixit, a quo scelere vir piiissimus alienissimum se esse toties perhibuit. Quid quod? illa ipsa, quae Iobus incautius dixit, verba magis confundebant Satanam, non uamque calumniandi caussam intercepiebant, quasi mirum non sit, quod sub iugibus extus factis ne commotus quidem sit, qui intus intactus manferit a telis irae diuinae, imo Deum sibi praesentissimum extraordinario gracie influxu fuerit expertus. Hebrei ad 12 mensis, alii ad 7 integrus annos durationem extendent. Nobis illi optimae rem expedire videntur, qui pro diuersitate malorum, quibuscum Iobus colluctatus est, etiam diuersam singulorum epocham statuant. Omnium primum, sic quoque longissimum, malum fuit priuato facultatum et orbitas liberorum, non, nisi aliquot annorum successione restituenda. Quam diu autem morbus infiterit, nemo facile definiet. Longam et diuturnam fuisse viri probationem ex multis locis patet, ubi sat sibi dierum et mensium malorum esse perhibet.

* Clarissimus Iobi interpres, contra quem disputamus, regias Iobum diuinas ex mari rubeo, quo Aegyptii cum immensis opibus submersi sint, expiscatum esse fingit. Ne imputaram fictionem aegre ferat, sub examen vocabimus initium interpretationis Cap. XXVIII. Iobus in eo est, vt demonstret, tremendas plane et nobis imperias esse vias Dei, qui vt potentia ira sapientia solus pollet: ad eam hominibus aditum ita esse praeclusum, vt qui viscera terrae sibi pateficerint, ad sapientiae thesauros et venas multo

bi decursum Deus eo perduxit, ut post restitutionem 140 annos adhuc viueret, donec placida morte obiret. Fabulae sunt, quae de Iobi sepulchro, nunc hic, nunc alibi, conspicuo circumferuntur. Vana fides suo se indicio prodit. Tarda venit fabulis difficilisque fides.

multo pretiosiores nulli queant peruenire. Nihil aliud ergo reliquum mortalibus, quam vt procul adorent, Deumque inaccessam lucem habitare agnoscentes in eius timore omnem suam sapientiam collocent. Quae si obseruentur, sensum fundunt faciliorem, ita e. g. v. l. 2. inquit Iobus: certe argento est exitus, i. e. nobiles sunt in terra argenti fodinae, locus etiam est auro, quod fundunt. Ferrum ex pulvere i. e. terra metallorum matre eruitur, et lapidem fundit sc. metallicus in aes, cui consonat PLINIVS in Histor. Natur. L. 34. l. 2. pergit Iobus v. 3. finem posuit scil. metallicus fossor (de eo enim sermo est) caligini, et omnem extremitatem ille inuestigat, lapidem caliginis et umbrae mortis, i. e. lapides abstrusissimos, quae cum consequentibus improbum et durissimum metallicorum laborem satis depingunt Longo interiallo ab his discedit Vir. Cl. et, vt semper inferat, multis intercalatis, quae ne hariolus quidem cogitaverit, sic verit: *I was geschicht nun da? so bestebet und bleibt dennoch fest gestellt, für das mit dem tyrannen und mit seinem heer untergegangene silber ein ausgang an einen unschuldigen, der es ererben sollte, und für das gold ein ort, nehmlich da, wo man sonst aus meinem hause den unslath ausgießet. Eisen, gewehr, und waffen nimmt man auf aus dem beschwerten staube, auch einen sonderlichen stein in erze eingefasset. Dieser aussucher, der den besagten stein gefunden hat, stelle damit dar, als eine endung der dunckelheit, und zur ganzen sach ausmachung der frage, wer dort untergangen sey? einen stein der finsternis und des schattens des todes, über dessen anblick euch grün und gelbe werden wird.* Vix mihi temperare possum, quin eadem interpreti nostro regeram, quae de communi horum verborum interpretatione monuit p. 473. Sane non opus erat, vt Iobus aegrotans in describenda re metallicâ in fodinas descendenter, fossoremque dito porrecto ostenderet רְזֵקָה יְהִי וְאַתָּה אֶלְעָזָר קָרְבָּן, quandoquidem inter omnes constat, non eam semper esse pronominis נָא ש emphasin, vt praefentem demonstret, sed quod absentem etiam innuat. Verum cum nobis constitutum non sit, integrum in Iobum commentarium scribere, omnes interpretis nostri ταξιγυμνίας examinare non vacat. Relinquamus hanc messem doctioribus, nobis pauca delibasle sufficiat. Otiū et vitam concedat sumum Numin Ven. Theologo Halensem, vt egregie suscepit in Iobo interpretando telam perficere queat. Sic minime dubitamus fore, vt omnia sua luce radient, nostroque interpreti ex aſſe satiasiat. Interim lubens cum Cel. SCHVLTENSIO proſiteor, nos adhuc lucidiori in Chemia face opus habere, vt tenebras depellere queamus, quae hoc ipsum cap. 28. tegunt. Toro autem coelo errant OBSERVATORES HALENSES, qui Tom. 8. obſeru. 13. §. 3. p. 331. Iobo scepticismi maculam affrictant, et quae cum de sapientia Dei αξερτυπ̄ tum de επωνυμ̄ reuelata dicta sunt, de sapientia rerum naturalium Philosophica interpretantur. Profligaruat hanc audaciam REINHARDVS HENR. ROLLIVS in Diff. Iobus Scepticismi immerito accusatus, Dortmund 1719. er IOH. DAVID DIETERICVS in Dissert. Iobum non esse Scepticum aduersus Observato-rem Halensem, Vit. 1726. Ceterum non per miraculorum congeriem simul et semel sed successiue in duplam partem excreuisse Iobi opes facile concipimus. Multum huic fecerunt dona amicorum, si ex sententia SPANHEMIL Μωάρη notat ouem, pecudem prolis feracissimam. Vide tamen, quae contra eum monuit Cel. SCHVLTENS ad h. l. nec non Summe Ven. SAL. DEYLING in Obs. S. P. III. Obs. XXV.

Fd 3348

W.B.

PATIENTIAM IOBI
ET
FINEM DOMINI
AD
ILLVSTRANDAM ET VINDICANDAM
HISTORIAM IOBAEAM
SISTIT
AC
SVMMME VENERABILIS THEOLOGORVM ORDINIS
CENSVRAE PVBLICAЕ EXAMINIQUE
MELETEMA HOC ACADEMICVM
SVB IICIT
PRO LICENTIA
SVMMOS IN THEOLOGIA HONORES
CONSEQVENDI
IN ACADEMIA LIPSIENSI
AD D. XXV ET XXVI NOV. A. R. S. MDCCXXXIX.
DISPVTA TATVRVS
M. CHRISTIANVS GOTTLLOB EICHLER
HOECKENDORFF. MISN.
S. S. THEOL. BACCALAVREVS ET AD AEDEM
D. NICOLAI DIACONVS.

LIPSIAE
EX OFFICINA LANGENHEMIANA.